حتی در هنر بین‌النهرین در سفال‌سازی دوره‌ی سامرا، نیز آیین‌های مذهبی یکی از منبع‌های الهام در تزئین آن‌ها می‌باشد (حکیمی ۱۳۶۳: ۳). سرزمین ایران در کهن‌ترین زمان‌های کوچ، محل سکونت اقوام مختلفی بود که

اشیای هنری بسیاری را از خود بر جای گذاشتند. ولی تاریخ هنر تعزیه از هنگامی آغاز شد که مردم ایران به اسلام گرویده بودند. این دوره هم‌زمان با حکومت بنی‌امیه (۱۳۱۲ - ۴۱ هـ. ق / ۷۵۰ - ۶۶۱ میلادی) و شهادت اباعبدالله (ع) (سال ۵۶۱ ه. ق) در عراق بود. در آن زمان یزید نقاشان ماهری را به کربلا فرستاد تا عامل‌ها و گونه‌ی عناصر بصری در فضاسازی صحنه‌های عاشورا را ترسیم کنند (مظلومی ۱۳۶۲: ۲۲۸).

از طرفی در دوره‌ی اسلامی با حمایت دربار شاهی، موج نگارگری درباری، هنر مذهبی را به حاشیه رانده بود. از طرف دیگر تجمل‌خواهی این دوره‌ها، باعث جدایی هنر نگارگری درباری از مذهب شده و تولید آثار تجملی رواج یافته بود.

۷-۴- تعزیه‌ی صامت: در دوره‌ی حکومت آل بویه (۴۵۴ - ۳۲۰ هـ. ق. / ۱۰۶۳ - ۹۳۲ میلادی) به فرمان معزالدوله مبنی بر سوگواری رسمی بر ابا عبدالله (ع) چلکوفسکی (۱۳۶۷: ۳۲۸). تعزیه‌ی صامت شکل گرفت. عامل‌های انسانی موافق و مخالف در نمایش تعزیه، قسمت‌های مهم

یک تعزیه نظیر: تیراندازی، جنگیدن، شهیدکردن را بدون کلام در عامل تطبیق، و عامل‌های هندسی نظیر چادر: نماد خیمه در عامل تنوع عناصر بصری در تعزیه فضا سازی کرده بودند: